1

平成 17年 12 月 19 日

各      位

会社名 さくらインターネット株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼
最高経営責任者  笹田 亮

（コード番号 ３７７８ 東証マザーズ）

問合せ先  取締役最高財務責任者
片岡 督雄

（TEL．０６－６２６５－４８３０）

株式会社カイロスとの業務および資本提携に関するお知らせ

当社は、平成 17 年 12月 19 日開催の取締役会において、株式会社カイロス（以下、「カイロス」）

と業務および資本提携に関する基本契約書を締結することを決議しましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．業務および資本提携の理由

当社は、平成 11 年８月に設立され、データセンターとインターネットのバックボーンを構築

し、それらを基にしてハウジングサービス、専用サーバサービス、レンタルサーバサービス、イ

ンターネット接続サービスなどのインターネットサービスを提供しています。

カイロスは、平成 14年４月に設立され、経営コンサルティングから事業企画・マーケティン

グ戦略の提案、システム・ソリューションの提供と総合的な IT 支援サービスを提供するほか、

カイロスのパートナー企業である中国の上海伯漢軟件有限公司と共同でプログラム開発やデジ

タル地図などのアウトソーシングサービスを行っています。また当社は、カイロスならびに上海

伯漢軟件有限公司に対し、当社の中国市場向けレンタルサーバサービスの業務委託を行っていま

す。

当社では、バックボーンの品質と価格競争力が強みとなっていますが、ブロードバンド化とと

もに価格競争が激化し、付加価値による顧客囲い込みに対する重要性が高まっており、さらなる

優位性維持を行うために、サポート体制の充実やサービスラインの強化を図る必要性があります。

このような現状のもと、当社とカイロスは、資本提携を含む業務提携を締結したうえで、両社の

強みであるリソースやソリューション能力を相互に最大限活用することが、双方の競争力の向上

に資するとの認識で一致し、このたび基本合意にいたったものです。

２．業務提携の内容

（１） さくらインターネットが提供するインターネットサービスに付加するサービスの開発

（２） さくらインターネットが提供するサービスの運用サポートに関するシステム・ソリュー

ションの構築に関する協力

（３） 両社のシステム・インフラの整備に関する協力

（４） 両社の中国市場向けビジネスの推進に関する協力

 2

３．資本提携の内容

当社は、業務提携の内容を実現する資金に充当するため、次の２項の要領によりカイロスが発

行する株式を取得します。また、取得前後の所有株式数および所有割合は表のとおりです。

（１）新株式発行による株式の取得

・発行新株式数 1,000株

・発行価額  １株につき金 80,000円（総額 80,000,000 円）

（２）発行済株式の譲受による株式の取得

・譲渡株主名  椿野由和（カイロス代表取締役社長）

・譲受株式数  610 株

・譲受価額  １株につき金 80,000円（総額 48,800,000 円）

 当    社

所有株式数(割合)

椿野由和

所有株式数(割合)

カ イ ロ ス

発行済株式数

異動前の所有株数の状況 0 株( 0.0%) 1,710株(77.7%)     2,200 株

(1)新株式発行による異動 ＋1,000株        -     3,200 株

(2)株式譲渡による異動 ＋  610株 △ 610 株     3,200 株

異動後の所有株数の予定   1,610株(50.3%)  1,100 株(34.4%)     3,200 株

４．カイロスについて

（１）会社概要

・所  在  地  東京都港区高輪１丁目５番４号

・代  表  者  代表取締役社長  椿野由和

・設立年月日  2002年４月 15日

・従  業  員  25 名

・資  本  金  110 百万円

・売  上  高  342 百万円（決算期 2005 年３月）

・Ｕ  Ｒ  Ｌ  www.kairos-net.co.jp

（２）代表者略歴

・1972 年４月  株式会社日立精機入社

・1976 年５月  株式会社ハイマックス入社

・1985 年６月  同社取締役

・1991 年６月  同社常務取締役

・2002 年４月  株式会社カイロスを設立、代表取締役に就任、現在にいたる

５． 今後の業績に与える影響

   資本提携の時期等が具体化し、当社の業績に与える影響が確定次第公表いたします。

以上